

# Apel do Naczelnej i Okręgowych Izb Aptekarskich

## Z OKAZJI JUBILEUSZU 170. ROCZNICY ZAPALENIA LAMPY NAFTOWEJ.

Minął **Rok Ignacego Łukasiewicza** obchodzony na pamiątkę 200-tnej rocznicy urodzin tego wybitnego farmaceuty. Z tej okazji odbyło się wiele uroczystości, spotkań, sympozjów naukowych, warsztatów i wydarzeń artystycznych.

Spośród organizacji i osób należących do środowiska farmaceutycznego uczestniczyły w nich: Rady Aptekarskie, ogólnokrajowa i niektóre sekcje historii farmacji PTFarm, kilka muzeów farmacji, oddziałów PTFarm i nieliczni farmaceuci. Udział farmaceutów nie był, niestety, powszechny.

W perspektywie roku bieżącego – dokładnie 31 lipca – nastąpi kolejna, doniosła, rocznica związana w wielkim farmaceutą – mgr Ignacym Łukasiewiczem:

### **JUBILEUSZ 170.ROCZNICY ZAPALENIA LAMPY NAFTOWEJ**

Apelujemy o stworzenie przez Naczelną i Okręgowe Izby Aptekarskie powszechnej, ogólnokrajowej formuły uczczenia powyższego wydarzenia przez wszystkich farmaceutów polskich i pracujących w Polsce. Ten cel możemy osiągnąć poprzez:

1. Wydruk (do 31.maja 2023r.) jednolitego plakatu (wg załączonego wzoru) i rozkolportowanie go do wszystkich aptek (do 30.06.2023r.).
2. Prośbę do kierowników wszystkich aptek o zapalenie w dn. 31.07.2023r. lamp naftowych (lub atrap lamp naftowych).
3. Intensywną i planową kampanię informacyjną w mediach klasycznych i internetowych skierowaną **do farmaceutów, personelu aptecznego i pacjentów (np. publikacja zdjęć i informacji o jubileuszu w na stronach OIA i w social mediach, zachęcanie do inicjatyw własnych i motywowanie farmaceutów do uczczenia ww. rocznicy i osoby I.Łukasiewicza).**

Powyższe przedsięwzięcia proponujemy przeprowadzić po uzyskaniu życzliwej akceptacji wszystkich właścicieli aptek, niezależnie od ich proveniencji.

Osoba i dzieło Ignacego Łukasiewicza są bliskie współczesnym farmaceutom. Godne naszej pamięci, czci i naśladowania.

**Wszyscy jesteśmy spadkobiercami wartości i idei, którym on hołdował.**

Zachodniopomorska Okręgowa Rada Aptekarska